
 
 

MINUTA 
              Data:                                                                      Prot. n. 721 

 

Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

OGGETTO:  Manifestazione di interesse bando di gestione Murgia Timone 

  

  

 DELIBERAZIONE N°7 del 

10/05/2023 

 

 

       L'anno duemilaventitrè  il giorno  10 del mese 

di    maggio alle ore 16:00  In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette 

Dolori, 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza del Dott. Michele Lamacchia. 

 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

1) Vito Sellitri Si  4) Gaspare L’Episcopia  Si  

2) Anna Cifrese  Si    

3) Mario Montemurro  Si    

 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico Luigi De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 

         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 

  

 

 

I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  
  

PREMESSA 

L'Ente Parco della Murgia Materana intende acquisire delle Manifestazioni di interesse a partecipare alle 

procedure di affidamento per la gestione, la tutela e la salvaguardia dell’area ricadente nel territorio 

dell’Ente Parco della Murgia Materana. In particolare l’Ente Parco della Murgia Materana, nelle more 

dell’espletamento del bando di gestione, intende affidare la gestione temporanea dei seguenti siti: 

immobile di Jazzo Gattini, con la relativa area di pertinenza nella contrada Murgia Timone; dei siti del 

“Parco della Storia dell’Uomo – Civiltà Rupestre e Preistorica” comprendenti il villaggio Neolitico di 

Murgia Timone, le chiese rupestri di San Nicola sulla Murgia dell’Amendola (già chiamata San Pietro in 

Principibus) – San Falcione – San Vito alla Murgia – Sant’Agnese – Madonna delle tre porte – Madonna 

della Croce; 

Considerato che si intende specificare i seguenti elementi essenziali del servizio da affidare: 

- Il soggetto aggiudicatario dovrà fornire all’Ente Parco della Murgia Materana il servizio di gestione 
custodia e salvaguardia delle aree indicate in premessa.  

- Il servizio dovrà essere espletato garantendo: 

- Il conferimento di un canone mensile; 



- Garantire l’accesso gratuito nel Parco a tutti i residenti della città di Matera; 

- Garantire che qualsiasi intervento da effettuare nell'area deve essere soggetto a preventiva 

approvazione dell’Ente Parco; 

- Disponibilità ad adottare procedure atte a garantire la gestione sostenibile dell’area 

oggetto di concessione (green procurement);  

- Garantire l’apertura secondo un orario invernale ed uno estivo; 

Considerato che il servizio dovrà essere erogato dal gestore per una durata di mesi 7; 
La concessione potrà essere oggetto di proroga nelle more dell’espletamento della procedura di gara del 
bando di gestione. 

 

DELIBERA 

 
1. Di dar indirizzo al Direttore del Parco di pubblicare un avviso esplorativo di manifestazione di 

interesse relativamente al bando di gestione di Murgia Timone, come nelle premesse riportate; 

 

 

 
 
                               IL DIRETTORE                         IL PRESIDENTE 
 

  Dott. Enrico Luigi De Capua                   Dott. Michele Lamacchia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno 

 ........................................................ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO 

NOTIFICATORE :  

CIPOLLA 

 

 

 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

  IL DIRETTORE 

 Dott. Enrico L. De Capua 

 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione 

venne affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ........................................... e non è stata 

prodotta a questo Ufficio alcuna opposizione. 


